rum communicare. Si uero hoc sacerdoti contigerit multo magis puniendus est propter hanc causam institutum est in ecclesia. ne consecratio fiat in calice cupreo uel staneo. quia tale metallum prouocat ad nauseam. Similiter institutum est ne fiat consecratio in uase ligneo. lignum enim porosum est et possent aliquae gutte uini consecrati poros ligni subintrare.

Item unde supra.

Item aliud quandoque accidit periculum. scilicet quod aranea incidit in calicem siue musca uenenoosa. quid tunc sacerdos faciet? Legitur de quodam sacerdote quod sumpsit totam araneam cum sanguine domini. nec sensit lesionem. sed hoc non est trahendum ad consequentiam. quia non debet sacerdos temptare dominum. ut faciat pro eo miraculum. Magnam enim esset miraculum si sumeret uenenosum aliquod et non moreretur uel statim reuerteret. Comburet autem quicquid est in calice cum ipsa aranea. et mittet in sacrarium. Ad id tam est ut aranea comburatur per se. et forma uini per se. Propter hanc autem causam institutum est quod calix et ipsum altare mundo panis cooperiantur et nunquam sub diuino celebratur. id est sub aere nudo. ne etiam immunde aures superuolare possint.

Item unde supra.

Item contingit quandoque quod calix in manu sacerdotis cadit et effunditur. et tunc sicut dicit canonicus si hoc per negligentiam contigerit sacerdos debet penitere quadraginta dies in aqua et pane. si transierit effusio per primam et secundam partem altaris. Si autem per unam transierit. per uiginti dies penitebit. Sacerdos autem debet labere et su-

gere et extrahere quantum potest effusio uem ab illis pallis. Et si potest extrahi illa pars palles debet comburi que per talem madefacta fuerat effusione. Si uero ad lapides peruenerit. debet lapis abradi. et abrasio in sacrarium mitti. Propter hanc causam institutum est quod ad minus super altare due sint palles benedictae. sed et non benedicta apponitur ut bibat sudorem et immundiciam lapidis. ne ad pallas benedictas pueniat. Sudant enim sepe lapides et precipue marmorei quando aer spissus est et madidus. Propter hanc causam institutum est etiam ne quis celebret in nauis. quia propter motum nauis posset calix cadere. Propter eandem causam institutum est etiam ne quis celebret nisi super firmum lapidem. quia dixit dominus quod ecclesia fundata est super firmam petram. Et ideo nullum altare debet consecrari nisi bene firmatum sit super basim aliquam in terra fixam. uel si altare sit portabile. debet firmiter coniungi in aliqua capsula lignea uel alia. et si motus fuerit lapidis ab illa capsula perit tota benedictio et debet iterum lapis firmari et consecrari antequam super ipsum celebretur. Debet etiam esse lapis tate quantitates quod calix stans super ipsum non possit attingere lignum capse ex aliqua parte. Tamen enim supra firmam petram ut predictum est celebrari debet. Tanta etiam est uirtus in petre firmitate. quod si aliqua fuerit dedicata ecclesia et aliquo modo maior altare motum fuerit. perit tota benedictio et iterum dedicanda est ecclesia. Unde si excoicatus super altare consecratum celebrauerit. non est alia pena nisi ut moueat illud altare. quia sic perit tota consecratio. Ad hoc enim instituta

sunt altaria portatilia . ut possit celebrari in loco non cōsecrato tēpore necessitatis . ut in expeditōe uel in alicuius magni uiri infirmitate . In hoc casu bene pōt celebrari in tētorijs ⁊ cameris nobiliū . Tamē negligentia est si aliquo modo accedere possint ad ecclesiā aliquam ⁊ ibi audire ⁊ non accedant . Item aliud est periculū si incipiat egrotare sacerdos cum celebrat ī altari . ita ut opus inceptū p̄ficere nō possit . In tali at casu si presens est alius sacerdos perficere debet . ⁊ ibi incipiet ubi egrotās sacerdos dimisit . si idē care pōt ubi dimisit . Si uero nō pōt indicare ibi incipiet ubi per certa signa priorē crediderit dimisissē . Si autē sacerdos non est presens . expectet usq; ad crastinū . ⁊ clericus sibi q̄ poterit alii ubi debeat incipere indicet sacerdoti . Item est aliud periculū . si ita negligēter eucaristiā sacerdos reposuit q̄ mus uel uermis uenenosus accedat . ⁊ formā panis corrodat . Sed in tali casu hostia illa nō debz sumi . p̄pter periculū ueneni . sed comburi debet ⁊ in sacrariū mitteri . ⁊ sacerdos talē a celebratōe missē ad minus per septē septimanas debet abstinere . Nunc autē institutum est in ecclesia ut eucaristia sit sub clauē conseruata ne mures uel uermes possint attingere ⁊ etiā ne possint fortuarie accedere ⁊ sua inde ueneficia uel sortilegia facere . Vb eandē quoq; causam statutū est ut fons baptismatis bene sit cooperatus ⁊ cum aliquo repagulo conseruatus .

De matrimonio Ca. xlvii.

In tractatu de penitētia que unum est sacramētum . ⁊ de alijs etiā tribz diximus sacra-

mentis . s. de baptisinate ⁊ de ordine ⁊ de eucaristia . Restāt adhuc alia tria . scz matrimonū . cōfirmatio ⁊ extrema unctio . Est at matrimonū coniūctio maris ⁊ femine legitima . indissolubile uite retinens consuetudinē . Dicitur autē potius m̄rimonium q̄ p̄rimoniū . Mater enī plures sustinet angustias in portādo . generādo . ⁊ nutriēdo paruulum q̄ uir . proprie tamē dici p̄t cōiugium . quia eque pertinet ad uirū ⁊ ad feminā . Legitimā autē coniūctio nem facit cōsensus . quia sicut dicitur in canone . solus cōsensus facit m̄rimonium . Aliud tamē ē consensus aliud matrimonū . Sunt autē ista duo unum m̄rimonium unus cōsensus uiri alter mulieris . quādo scilicet simul cōsentiunt in perpetuā copulā . Matrimonium autē suē cōiugium est illud uinculum quo firmiter simul ligati sunt ex consensibus . ortū est illud uinculū in duobus simul sicut in uno uiculo aliqui duo colligātur . Est autē consensus aliquid interpretatiuus . ut si qs dec fidem de aliqua ducēda ⁊ postea agnoscit eā carnaliter . Sūmus uero pōtiffex interpretat in ipsa carnali copula mutuū interuenisse cōsensum . ⁊ idō ibi uerū dicit eē matrimoniu . Patet ergo q̄ uir ⁊ mulier cōtrahere p̄nt matrimonū inter se sine sacerdote . ⁊ ōnibus alijs in quocunq; loco dumodo consentiāt in perpetuā uite cōsuetudinem . Tamē propter reuerentiā matrimonii multa sunt addita ad securitatem ⁊ solēnitatē . Debet enim in ecclesia fieri triplex denunciatio . anteq̄ uir et mulier coniugant . utrū coniungi possint legitime . ⁊ hoc propter magnā securitatem est factū . Si em̄ postmodū

accusetur m̄rimonium. illi qui presen/  
tes fuerūt quādo denūciatio facta ē.  
⁊ tūc tacuerūt. nihil postea dicere p̄nt  
nec testes eē cōtra illud m̄rimonium.

Itē nisi m̄rimonium cōtraheret ī fa/  
cie ecclesie cum solēnitare ⁊ sacerdotis  
b̄ndictione ⁊ anulo imisso ⁊ uelamē.  
nesciret an matrimoniū esset uel non. ⁊  
non in magna reuerētia haberet. Sta/  
tutuz est etiā in ecclesia q̄ si aliqui sine  
solēnitare ecclesie inter se contrabant.  
non debet haberi uel dici iter eos ma/  
trimoniū. donec corā ecclia cum solē  
nitare coniugant̄ debita.

De consensu ueri matrimonii.

Capitulū. xlviii.

St autē talis forma contra/  
hendi m̄rimonium. ut scz vir  
dicat mulieri. Accipio te ī me  
am. ⁊ mulier respōdeat. Accipio te in  
meum. tunc uerus est cōsensus p̄ uer/  
ba de presenti ⁊ uerū matrimoniū. Si  
autem dixerint. Accipiā te in meā uel  
meum. non uerus est cōsensus per uer/  
ba de futuro ⁊ nullum matrimoniū.  
⁊ Preterea quādo apponit̄ cōditio. cau/  
te debet attēdi. quia pōt esse talis cō/  
ditio que euacuat substāciam m̄rimo/  
ni. licet enim cōsentiāt per uerba de p̄  
senti. ut si dixerint inter se. Accipio te ī  
meum uel in meā. tali cōditiōe q̄ ste  
rilitatem. p̄curem⁹. ut nunq̄ generare  
prolem possim⁹. tunc nulluz inter eos  
est matrimoniū. quia talis cōditiō cō/  
tra substāciam est m̄rimonii. Similiter  
si dixerit aliqua. Accipio te in meum  
hac cōditiōe q̄ liceat mihi cuz alio  
uiro dormire. nullū est matrimonium  
ut multi dicunt. Sed si dixerit mulier  
Accipio te in meū si occidas illuz uel  
illum hominē. m̄rimoniū est. Illa em̄

conditio non est cōtra m̄rimonii sub/  
stāciam. ⁊ ideo in tali casu teneat̄ li/  
citur ⁊ frangat̄ illicitū.

Etēdum etiā q̄ cōsensus ī ma/  
trimonio nō solum debet eē uer/  
borum sed etiā animoz. Vnde si qs  
fictē dicat. Accipio te in meā ⁊ in aio  
suo nō cōsentiāt. sed hoc ideo dicit ut  
eam corrumpat. non est ibi matrimo/  
nium quātum ad deuz. sed quantum  
ad ecclesiā matrimoniū est. si coraz ea  
factum est. Deus em̄ diiudicat de oc/  
cultis. ⁊ homo iudicare non pōt nisi  
de manifestis. Diligēter ergo debz sa/  
cerdos inquirere quādo de talibz est  
suspicio. cuiusmodi cōsensus inter ui/  
rum ⁊ mulierē interuenerit. Sed uero di/  
citur. Indissolubile uite retinēs cōsue/  
tudinē. non est itelligēdum de omni  
matrimonio. Est em̄ quoddā m̄rimo/  
niū iniciatū. ut quādo fit cōsensus p̄  
uerba de p̄nti. Et est quoddā cōsum/  
matū. ut quādo interuenit copula car/  
nalis. ⁊ sunt in fide catholica. primū  
est solubile. In primo em̄ casu. s. quā/  
do post cōtractum per uerba de pre/  
senti ante carnalē copulā bene potest  
uir uel mulier intrare religionē altero  
inuito. ⁊ solutū est matrimoniū. ⁊ per/  
sona que reliquitur ī seculo accipe po/  
test aliā sicut dicūt canones. sed hoc  
fieri non potest nisi infra sex menses.  
postea uero neutro licet. Similr m̄ri/  
moniu⁹ per carnalē copulā cōsumma/  
tum in dispari cultu solui potest. ut si  
iudeus uel iudea cōuerti ad fidē uelit  
⁊ altera persona noluerit. Dicit em̄ ca/  
non q̄ contumelia creatoris uiculum  
soluit matrimonio circa illum qui relī/  
quitur. Vnde infidelis in infidelitate  
sua remanēs nec fidelē sequi uolēs ad

huc matrimonio obligat. et si alii ad/  
benerit. adulterium committit. Fidelis autem  
penitus est a vinculo matrimonii abso-  
lutus et aliam ducere potest personam. scilicet si/  
delem. Si tamen infidelis habitare vo-  
luerit cum fidele patienter sine creato-  
ris contumelia et christianitatis. non dicitur so-  
lutum esse matrimonium. quia sicut dicit  
Paulus apostolus potest uir infidelis pro  
mulierem saluari fidelem. et similiter infide-  
lis mulier per uirum fidelem. Unde bonum  
est in hoc casu eos cohabitare. Cuius-  
dam tamen dicitur quod conuersus ad fidem  
si nolit recipere infidelem cohabitare  
uolentem. peccat mortaliter. quod cre-  
dimus esse uerum cum sic habeat cer-  
tam spem eam conuertendi. Alii tamen di-  
cunt sicut etiam uidetur uelle glosa super  
primam epistolam ad Corinthios. Quod  
conuersus ad fidem licite potest dimitte-  
re uxorem conuertentem siue cohabi-  
tare uelit siue non. Hic tamen scien-  
dum quod si coniunx fidelis uel ad fidem con-  
uersus fuerit alium uirum uel uxorem si-  
bi matrimonialiter coniungere non potest. ni-  
si in tribus casibus. Primus si coniunx  
infidelis nolit habitare cum fidele. Se-  
cundus si uult cohabitare sed non sine  
contumelia creatoris. Tertius si infi-  
delis niteretur fidelem ad infidelitatem tra-  
here. per quolibet horum casuum sol-  
uitur uinculum matrimonii. etiam antequam  
aliud contrahatur. et si coniunx infidelis  
ante secundum contractum conuertere-  
tur. non liceret fidelem aliud contrahere  
matrimonium. sed manere cum coniuge  
infideli. Quod autem dicitur supra  
epistolam ad Corinthios. intelligen-  
dum est de illis de quibus non est spes  
aliqua conuersionis. Si uero iniciatum  
matrimonium fuerit consummatum. et ra-

tum nunquam separari possent eis uiuen-  
tibus quantum ad substantiam scilicet quan-  
tum ad cohabitationem. scilicet causa forni-  
cationis uel ex pari consensu. Si enim  
mulier fornicata fuerit. bene potest uir  
eam relinquere quantum ad thorum. et si  
adulterium fuerit manifestum. ita quod pro-  
bati possit. et quantum ad omnia necessa-  
ria. sed ea uiuente aliam non potest ducere  
sed eadem si uoluerit sibi reconciliari  
poterit. Idem enim iudicium est de mu-  
liere. Similiter si ex pari consensu reli-  
gionem intrare uoluerint soluit matri-  
monium quantum ad cohabitationem  
sed neuter sine altero intrabit religio-  
nem. quia sicut dicit canon. non potest  
altera pars manere in seculo et altera in  
claustrum. Tamen sicut dicit canon si altera pars  
sola ita senio sit confecta quod nulla possit  
haberi suspitio de ea fornicationis.  
bene potest manere in seculo. et altera  
pars in claustrum. Remanens tamen in  
seculo continentiam uouere debet. Si autem  
inuita muliere religionem uir intravit  
ipsum extrahere etiam confusum et cu-  
llatum poterit.

Quod neuter alterum relinquere potest.  
Capitulum xlix.

Duplex autem casus est in quo  
neuter alterum potest dimit-  
tere. causa scilicet fornicationis.  
ut si alter fornicet propter defectum al-  
terius. ut si uir reddere debitum nolit  
uxori. similiter si uterque fornicat. neu-  
ter alterum relinquere potest. Crimina  
enim criminibus compensantur.

De matrimonio paruulorum  
Capitulum l.

Tantum autem ad priora redeamus  
sciendum est quod cum in parua-  
lis consensus esse non possit.

d 8

quia nesciunt quid faciunt. nullus est inter eos m̄rimoniū Sustinet q̄nq; tamen ecclesia cōiunctionē talium propter cōfederationē nobiliū uel propter bonum pacis uel aliā ecclesie utilitatē Cum at̄ ad ānos discretōis peruenerit se relinquere poterūt. uel tunc cōsentire ad inuicē si uolunt Si tamen altera persona in annis discretionis fuerit. 7 etatis altera minoris. oportet q̄ maior donec minor ad annos discretionis ueniat expectet. 7 tunc minor si uoluerit cōtradicare poterit. Sz si tūc minor cōsentire uelit. maior nec tunc potest nec prius potuit recedere. quia semper ligatus fuit. Itē dicit canon q̄ triplex est bonum cōiugii. s. fides. proles. 7 sacramētum. Fides ut neuter alteri faciat iniuriā in corpe suo. sed cum uetulus cōtrahit cum uetula. non est bonum cōiugii. quia spes p̄lis non est ibi. Unde sciendū q̄ m̄rimonum primo fuit ad necessitatez institutum. quia non prouidit dominus alium modū multiplicādi filios ad optionis. Nunc at̄ matrimonium cōcessum est ad remediū ut ait Apostolus Adelius est enim nubere q̄ uri Et iterum. Unusquisq; suā uxorez habet at̄ propter fornicationē. Sed mirū est quō sacramētum dicit̄ eē bonū cōiugii cum ipsum cōiugii sit sacramentum. Sed ad hoc dicēduz q̄ ibi duplex sacramētum est. quia ipsum matrimonii sacramētum est coniunctio nis xpi 7 ecclesie. Inseparabilitas at̄ m̄rimoniū aliud est sacramētum. significat enim inseparabilitatē xpi 7 ecclesie

De impedimentis matrimonii.  
Capitulum. li.

Unde autem impedimēta matrimonii. s. ordo. habitus. dispar cultus. error persone. error cōditionis. ligatio. cognatio carnalis. cognatio spiritualis. interdictū ecclesie. Suedā autē istorum matrimonium impediunt contrahēdum 7 dirimunt cōtractum. ut ordo. habitus. cognatio. quedā impediunt cōtrahēdum sed non dirimunt cōtractum. ut uotum simplex 7 quedā cognatio spiritualis. de quibus dicit̄ inferius. Est autē quoddā uotū necessitatis ut uotum baptismi. quoddā uolūtatis. ut uotum cōtinētēz abstiniētie. 7 tale uotum sic describitur. Uotū est promissio melioris boni cum deliberatione animi uoce uel opere firmata. Tria t̄ debent esse in uoto. mentis conceptio cordis deliberatio. uocis pronuntiatio. Promissio melioris boni dico. quia non debēt mala uoueri. 7 si uentur non debent impleri. Vñ canō dicit. In malis promissis rescinde fidem. i. turpi uoto muta decretū. Ideo enim dicit̄ promissio melioris boni. quia illa que sunt in precepto uel in prohibitione non solēt uoueri quia qui libet tenet̄ illa adimplere. sed ea q̄ sunt de consilio ut ieiunare. cōtinere. religionem intrare. uoueri solēt. Ad cōsilia enim implenda non tenet̄ aliquis nisi uolūtarie ad hoc se affixerit. Euz deliberatione animi dico. q̄ si quis incaute per obreptionē uouerit aliquid. nō est uotum. Ideo at̄ dico ore uel opere firmata. quia licet aliquis nihil dicat per aliquam tamē susceptōem cordis uel habitus uotū suum cōfirmare potest. sicut 7 mutus per aliqua iudicia cōsensum suum cōfirmare pōt m̄rimonio.

Votum at aliud est simplex aliud so-  
 lenne. Solenne uero est quod fit in fa-  
 cie ecclesie cum aliqua solennitate. ut cum  
 quis ordinem suscipit uel habitum reli-  
 gionis. et ut cum aliquis facit promis-  
 sionem suam in manus epi uel sacerdo-  
 tis. uel sup altare. et tale uotum semp im-  
 pedit matrimonium contrahendum. et diri-  
 mit contractum. Si uero de continentia  
 fuerit. si de peregrinatione uel de ieiunio  
 uel aliquo consimili. nullum est impedimen-  
 tum matrimonii. De uoto at simplici  
 dissentio est inter doctores. quia vo-  
 tum simplex est sicut quosdam quod ho-  
 mo facit per se sine omni solennitate. et  
 tale impedit matrimonium contrahendum  
 sed non dirimit contractum. Alii dicunt  
 quod qui sic uouet eque se obligat quan-  
 tum ad deum. ac si magnam adhibeat  
 solennitatem. et post tale uotum nul-  
 lum est matrimonium quantum ad  
 deum. sed quia probari non potest tale  
 uotum. ecclesia reputat eum matrimonium  
 et cogit obseruari. Dicunt etiam quod uo-  
 tum simplex est illud quod fit per uer-  
 ba de futuro. ut cum dicit aliquis uoueo  
 quod intrabo religionem. uel continebo me  
 post talem et talem uirum. Sic autem uo-  
 uens ante tale terminum contrahit ma-  
 trimonium. quia fortius est matrimonium  
 uinculum tenet matrimonium et non uotum.  
 Hec est ratio. quia qui uouet de futu-  
 ro promittit quod dabit deo continentiam  
 et nondum dat. Sed quia qui uouit per  
 uerba de presenti. statim quod uouit  
 dat deo. et facilius reuocat promissum  
 quam datum. sed peccat mortaliter contra-  
 hendo. quia non soluit deo quod pro-  
 misit. Patet ergo quod consensus iste in ma-  
 trimonium est peccatum mortale. sed ta-  
 men ex illo ortum est quoddam bonum

scilicet matrimonium quod semper est  
 bonum quando est uerum. Si tamen mori-  
 acur mulier reminiscere debet primi vo-  
 ti et ipsum persolvere debet. nec de iure  
 postea sicut nec prius potuit matri-  
 monium contrahere. Si tamen contraxe-  
 rit tenebit matrimonium. sed grauis est  
 ei iniungenda penitentia. Notandum  
 uero quod mulier uiri est et non potest a-  
 liquod speciale ieiunium preter com-  
 munia anni ieiunia. et si uel per sacerdo-  
 tem uel per uotum mulieris factum fue-  
 rit. uir totum si consentire non uult im-  
 mutabit. Tenet etiam mulier in tali sta-  
 tu tenere corpus suum ut sit abile ad  
 reddendum uiro carnale debitum. Sicut  
 et si puer uirior fecerit uotum. potest per  
 mater reuocare si infra annos discre-  
 tionis et pubertatis fuerit factum. Sicut  
 anni pubertatis in uiro quatuordecim.  
 in femina duodecim.

Si hi qui intrant religionem possunt  
 contrahere matrimonium. Ca. lii.

Veritur autem de his qui in-  
 trant religionem ad experiendi-  
 am utrum expleto anno si ex-  
 terint matrimonium contrahere possunt.  
 Et dicit unus canonicus quod talis qui sic ex-  
 it post annum non potest manere in se-  
 culo. sed debet cogi ut mitiorem reli-  
 gionem intret. ex quo illam quam elegerat  
 sustinere non potest. Cum enim ha-  
 bitum et tonsuram assumpsit. intelli-  
 gebatur uotum fecisse in generali. uel ad  
 illam uel ad aliam religionem. Alii ca-  
 non dicit quod si experientia fuerit alicuius  
 ingressus. potest si uult exire. et ad  
 seculum redire et matrimonium contrahere  
 et filios generare. Hec autem ita soluit  
 contrarietas. Si talis quando ingres-  
 sus est religionem tacuit nec ore expressit

q̄ uotum fecit. ad seculū redire nō poterit. sed ad mitiorē debet cōpelli religionem. Si aut uolūtatem suam ex̄p̄s/ sit ⁊ sibi iuris sui libertatē retinuit. dicens. sciatis quia nullo mō uotum facio. sed per hunc annū ordinē experiri uolo. qui si mihi nō placuerit ad seculum redibo. Unde postea si manē noluerit. matrimonū pōt contrahere.

Notandū etiam q̄ si aliquis ul' aliqua in feruore egritudinis uotū fecerit ⁊ habitū assumpsit. cessante illo feruore habitū reiicere. ⁊ si reddidit etiam habuerit ecclesiasticos recuperare poterit. Presumit em̄ canō q̄ uotū illud non fuit discretū nec ex certa animi deliberatione factū. precipue si constiterit q̄ uana locutus fuerit. ⁊ perturbata mentem in illa egritudine habuerit. Unde tale uotū non impedit matrimonium. Verūtamen si postea ad cōfessionem uenerit. ingret sacerdos ī quo statu fuerit mētis quādo uouit. ⁊ habitum assumpsit. Ipse enim seipsum decipere poterit. scit enim si sanā mentem tunc habuit. quam si habuit animā suam nisi uotū obseruet dāmficabit. licet ecclesia cui de hoc constat ipsum ad obseruationē uoti non opellat. Breterea notādum q̄ apostata qui relinquit habitum religionis ⁊ egreditur ita odiosa est persona. ita q̄ nec etiam pater ul' frater potest euz recipere in hospitio uel ī mēsa. ymo dicit canō q̄ excōmunicari debent si receperunt fugitiuū. si uero receperit filium nō religiosū in sed aliquo alio modo excōmunicatum sustineret ecclesia. Nā talem non tenetur pater ⁊ mater filiuū uitare.

De consanguinitate ⁊ eius impedi

mento.

Capitulū. liii.

Equitur de cōsanguinitate.

Consanguinitas autē est unicum diuersarū personarum carnali propagatōe extractū. ab eodē stipite descēdentium. ita q̄ non excedat septimū gradum. Sed modo distinguit usq̄ ad quartū. Linea ē ordinata collectio personarum cōsanguinitate coniectarum. diuersos gradus in se cōtinens. ⁊ eos scdm numerū ab unitate stipitis distinguens. Et est prima linea ascendētium in qua sunt pater auus abauus ⁊c. Secūda descēdentium in qua sunt filii ⁊ ceteri qui inferiores nostri sunt. Tercia linea ex trāuerso posita etiā est duplex. Una em̄ oritur a nobis ⁊ protēditur in fratres nostros ⁊ successores eorum. Altera a superioribus nostris oritur ⁊ in fratres eorum protēditur ⁊ eorū successōes. Ab inferioribus non est linea. q̄ oēs qui ab inferioribus nascuntur a nobis descēderunt. Gradum canonicū duae persone cōstituunt. quia talis gradus distinguitur ad hoc ut sciat iter quas personas possunt esse nuptie que eē nō possunt nisi iter duas personas Gradum legalem unica facit persona. q̄ talis gradus distinguitur ad hoc ut sciat que persona possit unicuiq̄ p̄sone succedere in hereditate. succedit q̄n q̄ una uni. Gradus canonicus est cōpetens habitudo consanguinitatē personarum equaliter per eadem lineam ab eodem stipite descēdentium. Gradus legalis est competens habitudo distantie personarum consanguinitate iunctarum qua generationis p̄cessu distent inter se cognoscit.

Itē unde supra. Ca. liiiii.

In linea ascendente prohibentur nuptie usque ad infinitum. In linea ex transverso usque ad septimum gradum secundum antiquos sed nunc ultra quartum gradum matrimonium est. Prohibite sunt ab aliquibus personis similiter in linea descendente usque ad infinitum nuptie. Semper enim idem est sanguis qui descendit ab eodem stipite directe per naturales successiones. Unde si Adam hodie uideret. cum nulla persona in mundo matrimonium contrahere posset. omnes enim sunt sanguinis eius qui per directam ab eo descendunt successionem. Sed quia semper magis ac magis uariatur sanguis per lineas transuersas. ideo qui sunt in illis lineis cum peruenerint ad distantiam in canone constitutam. inter se bene possunt contrahere matrimonium. uerbigratia Duo fratres ab eodem descendunt stipite. Illi autem qui a duobus descendunt fratribus sunt idem sanguis cum stipite sed non ex toto idem sunt inter se. Variatus enim est sanguis per diuersitatem duorum fratrum. Gradus autem canonici sic sunt distinguendi Stipes nullum facit gradum sed persone que ab ipso procedunt primum faciunt gradum. et sunt sibi coniuncti in primo gradu. ut duo fratres et due sorores. uel frater et soror. persone autem que descendunt ab illis duabus sunt in secundo gradu. et sequentes in tercio. et descendentes ab illis sequentibus in quarto. Sive autem ulterius ab illis descendunt in nullo sunt gradu consanguinitatis ad inuicem. et ideo bene inter se bene possunt contrahere matrimonium. Et est uulgaris regula talis. Quotiescunque inter aliquas personas consanguinitas que

ritur. recurendum est ad stipitem unde ille persone descendunt. et stipes scilicet mater et pater ponendus est in medio palme et proles procedentes ab illo stipite. scilicet uel duo fratres uel due sorores. uel frater et soror ponendi sunt in duabus iuncturis primis digitorum duorum. quorum unus dicitur medicus. alius medius. Deinde ponendi sunt secundum ordinem ille persone que descendunt ab uno fratre in sequentibus iuncturis unius digiti usque ad summitatem eius. Postea ille persone que descendunt ex altero fratre ponendi sunt in ordine in sequentibus iuncturis alterius digiti usque ad summitatem eius. Ille ergo persone que sunt in duabus primis iuncturis scilicet cet duo fratres uel due sorores. uel frater et soror hi sunt in primo gradu. Ille uero persone que in duabus sequentibus ponuntur iuncturis in secundo sunt gradu. Et ille que in tertiis iuncturis duorum digitorum predictorum ponuntur. sunt in tercio gradu. Ille autem que ponuntur in summitatibus illorum digitorum sunt in quarto gradu. Et ille que ulterius ab eis descendunt. non sunt in aliquo gradu. et ideo bene ponuntur in digito. Si autem equaliter distat a stipite ille due persone de quarum queritur consanguinitate. tunc utendum est hac regula Considerandum quoto gradu distat a stipite illa persona que magis distat. et in eodem gradu sunt ille persone de quibus queritur. Verbigratia. Sit una persona in quarto gradu ex parte unius fratris. et altera in secundo gradu ex parte alterius fratris. illa ergo persona que est ex una parte in quarto gradu. et illa que est ex altera parte in secundo sunt ibi adiuncte in quarto

gradu. i. eque sunt uitade inter se. ac si  
essent ambe i quarto Et sm hac regu/  
lam illa persona que est ex parte uni/  
us fratris in secundo gradu est. ⁊ alte/  
ra persona que ex parte eiusdem fra/  
tris est in tercio gradu equaliter atti/  
nent illi persone que ex parte alterius  
fratris in quarto gradu est. quia illa  
que est in quarto gradu ex parte unius  
fratris equaliter uitare debet omnem  
personam ab alio fratre descendente  
usq; ad quartum gradum. quia nulla p  
sona que ab uuo fratre descendit usq;  
ad quartum gradum coniungi potest cum  
alia persona que ab altero fratre usq;  
ad quartum gradum descendit.

De affinitate ⁊ primo eius genere.

Capitulum. lv.

Equit de affinitate. Affini/  
tas autem est regularitas per  
sonarum ex nuptiis proueni  
ens omni caris paritela. Nuptias ac  
hic uocamus omnem concubitum na/  
turalem siue fornicariuz siue legitimū  
Eque enim contrahitur affinitas p for  
nicationem. sicut per legitimū matri/  
monium. non em magis possum con/  
trahere cum fratris mei fornicaria q̄  
cum eius uxore si fuerit mortua. Dici  
tur affinitas quasi ad finitas. quia a  
fine unius cognatōis transit ad fines  
alterius cognatōis per copulā carnis  
sicut homo a cōfinito unius prouicie  
sepe trāsit ad fines alterius. Sūt autē  
tria affinitatis genera que scdm hāc  
formant regulam. Persona psone ad  
dita per carnis copulam genū mutat.  
⁊ non gradum Verbigratia. Ego ha  
beo fratrem. addat ei uxor per carna  
lem copulaz. illa persona addita mu  
tat genus. quia non est consanguinea

sed affinis. Gradum autem non mu/  
tat. quia sicut frater meus est mihi i pri  
mo cōsanguinitatē gradu. ita eius uxor  
affinis est mihi in primo gradu affi/  
nitatis. Et notandum q; in priore ge  
nere affinitatē numerat gradus sicut i  
cōsanguinitate. quia cōsanguinitas ⁊  
affinitas quantum ad gradus pari/  
bus ambulant passibus. Sicut enim  
abstinere teneor a cōsanguineis meis  
usq; ad quartum gradum. ita ⁊ ab uxo/  
ribus eorum usq; ad eundem gradum

Notandum est etiam q; quādo per/  
sona extranea addit persone mihi cō  
sanguinee per carnis copulam affini/  
tas atcedit iter me ⁊ illam ⁊ iter totā  
cōsanguinitatē meā ⁊ eāde. Vñ nul  
la persona mihi cōsanguinea usq; ad  
quartum gradum contrahere potest cū  
uxore fratris mei uel alicuius mei cō  
sanguinei usq; ad predictum gradum  
Consanguinitas autem ex parte psol  
ne addite nullam facit affinitatē Ver  
bigratia. Si uxor fratris mei multos  
habeat cōsanguineos uel cōsanguine  
as. nec illi nec ille in aliquo gradu uel  
aliquo modo sunt affines mihi ul cō  
sanguineis meis. Vñ ego ⁊ frater meus  
uel filius meus bene possumus duas  
accipere sorores uel matrē ⁊ filiā

De secundo genere Ca. lvi.

Secundum genus affinitatē p  
eādem format regulam. Per  
sona persone addita per car/  
nis copulam mutat genus ⁊ non gra/  
dum. Verbigratia. Satet per predic/  
ta q; uxor fratris mei est mihi in priore  
gradu affinitatis. moriat frater ⁊ il  
la alium accipiat uirū. mutat genus.  
quia ille uir est mihi in secundo genere  
affinitatis. ⁊ in primo gradu illius ge/  
neris.

neris. unde non potest contrahere cum aliqua cōsanguinea mea usq; ad gradum quartum s̄m canones ātīquos.

De tercio genere affinitatis.

Capitulum. lviij.

Tercium genus affinitatis si militer per eandem format̄ regulam hoc modo. Adoriā illa que fuit uxor fratris mei. ⁊ secundus uir eius aliā ducat uxorem. Hec uxor addita attinet mihi in tercio genere affinitatis ⁊ in p̄rio gradu tercio generis. Vñ similiter s̄m ātīquos canones non possum eā ducere in uxorem neq; cōsanguineus meus in secundo gradu. Tercium enim genus affinitatis prohibitū fuit usq; ad secundum gradum. Sciendum tamē q̄ eccl̄ia hodie fere nūq; attēdit nisi t̄m primū genus affinitat̄. Unde ille qui duxit uxorem fratris mei defuncti. neq; i secundo genere affinitatis mihi sit affinis. ⁊ in primo gradu illius generis nō prohibet hodie filiam meam uel cōsanguineam meā ducere in uxore.

Item de affinitate. Ca. lviij.

Tem notādum q̄ regula est in affinitate. Persona persone addita per carnis propagationem mutat gradum ⁊ non gen̄. Verbigratia. Uxor fratris mei est mihi in primo genere affinitatis ⁊ in primo gradu sicut predictū ē. addatur mihi filius per carnis propagationem. ille filius ⁊ uxor fratris mei sunt in secundo affinitatis gradu primi generis. ⁊ addatur filius filio. ille filius est ei in tercio gradu affinitatis primi generis. ⁊ ita deinceps.

De compaternitate.

Capitulum. lix.

Unc dicendū est de cōpaternitate. Compaternitas autē est spiritualis diuersarum personarum cōiunctio. ex officio regenerationis uel cōfirmatōis cōtracta. Sive est triplex. Prima est ex officio suscipientis de sacro fonte aliquē i baptismo. Secūda est ex officio tenentis aliquem ad ep̄i cōfirmationē. Tercia ex officio sacerdotis penitētiam alicui i iungētis. In prima autē cōpaternitate eque sacerdos est cōpater parui. sicut alii ipsam de sacro fonte suscipientes. Unde sicut postea habebit nō minus peccat sacerdos suam cognoscendo filiaz baptismalē q̄ si propriam corrupat filiam carnalē. Cōstat autē q̄ cum aliqua persona de sacro fonte suscipit. spūalis compaternitas inter personam suscipientē et susceptā ⁊ patrem ⁊ matrē persone suscepte contractur. ⁊ est matrimoniū inter d̄nes personas illas prohibitū. Querit autē de filiis cōpatrū ⁊ cōmatrum utrū inter se possunt cōtrahere matrimoniū. Verbigratia. Ego suscepi filiā alicuius de sacro fonte ⁊ sic effectus sum spiritualis pater illius filie. unde ip̄a est quasi soror filii carnalis mei. Sed ⁊ querit utrum efficiat soror omnium filiorum meorum uel ante cōpaternitatem uel post a me genitorum. Similiter ⁊ querit utrum omnes fratres ⁊ sorores illius persone quā suscepi de sacro fonte omnibus filiis meis sint prohibite. Antiqui talē dederūt regulam. Filii autē compaternitatem uel p̄ cōpaternitatē geniti non in matrimonio cōiungant. Alii dixerūt q̄ t̄m illi filii qui sunt post cōpaternitatē geniti in m̄rimonio prohibent̄ coniungi.

Quia si ego alicuius filiam suscepi de sacro fonte filii mei primogeniti et filii cōpatris mei uel cōmatris mee aē/ geniti. nullam inter se spūalem habēt cōpaternitatē uel cognationē. sed tñ qui sunt post cōpaternitatem geniti. Tercu dixerunt sicut fere ōnes modo dicunt. q̄ nulla est cōpaternitas iter filios uel ante cōpaternitatem uel post genitos. nisi tñ cum illa persona que de sacro fonte est suscepta. Unde nullus filius meꝝ quādocūq̄ genitus pōt contrahere m̄rimonium cum persona quam suscepi de sacro fonte. sed qui libet filius meus uel filia cōtrahere p̄t cum omnibus filiis mee fratribꝝ uel sororibus matrimonium. Est magna ambiguitas in canonibus utrū generaliter sic ueruz q̄ nullus potest duas cōmatres ducere in uxores. Ad quod talis dat̄ regula. *Ad fuge. que me/ um. cuiusue leuat mea natum. mea scz uxor. Et est sensus illius uersus. Si aliqua mulier suscepit filiū meum uel filiam. ipsa cōmater mea ē ⁊ eā nō possum ducere in uxore. Unde dicitur in uersu. Tu fuge me que suscepisti filiū meū uel filiam de sacro fonte. Si iter uxor mea a me cognita suscepit filium alteriꝝ mulieris de sacro fonte nō possum cōtrahere matrimoniuꝝ cuz illa persona mea uxore mortua. ⁊ ideo dicitur etiam in uersu Tu fuge me cuius natū uxor leuauit. Quocūq̄ alio modo uariet̄ paternitas non est prohibita. Unde uxor mea si de alio uiro filium habuit. mulier que nullū filium leuauit non est cōmater mea. licz sit cōmater uxoris mee. Et hec est rō. quia uxor mea mihi solā suam cōmunicat actionem. sed non suam mihi cō-*

municat passionē. Ideoꝝ cum uxor mea alicuius leuat filiam. intelligor ego facere qd̄ ipsa facit. Passionē autem suam mihi non cōicat. Unde cuz filius eiꝝ de alio uiro genitꝝ de sacro fonte suscipit. nihil in hoc patior. nec aliquam cōpaternitatē inde cōtrahō. Solet etiā queri utrum aliqua cōtrahatur cōpaternitas inter me ⁊ illū qui tenet filium meū cum sit cathecumīnꝝ. ⁊ postea nō leuat de sacro fonte? Ad quod respōdet q̄ proles que suscipitur non est filius uel filia ecclesie. scilicet anteꝝ baptisetur in sacro fonte. ⁊ ideo per illud officium quo tenetur paruulus ad cathesandū. nulla cōtrahitur cōpaternitas. Non em̄ cōtrahitur cōpaternitas nisi inter filios ecclesie.

De affinitate confirmationis.

Capitulum. lx.

Um autē aliqua persona tenetur ad cōfirmationem episcopi. non cōtrahit cōpaternitas spūalis nisi inter illuz qui tenet ⁊ personam que tenet. Unde si teneo aliquam ad cōfirmationem. ipsa efficit filia mea spūalis. ⁊ eā non possū ducere in uxoreꝝ. similiter nec eius matrē quia cōmater mea est. ulterius at non est facta prohibitio.

De affinitate confessionis.

Capitulum. lxi.

Um autē aliqua efficit spūalis filia in foro penitēciali nō est phibita. nisi tñ sacerdoti qui iniūxit ei penitēciam. nec est aliqua spūalis cognatio. nisi tñ iter sacerdotem ⁊ suam filiam penitēcialem. Unde filius sacerdotis bene cuz eadē possit matrimonium contrahere. sed

non cum filia baptismali. sicut p̄dic/  
tum est. Patet ex predictis q̄ sp̄ialis  
cōpateritas preueniēs m̄rimoniū ip  
sum impedit cōtrahendum. Sed si se  
quatur matrimonium. querit̄ utrū di  
rimat̄ thorum cōiugalem? Constat em̄  
q̄ m̄rimonium prius cōtractum dirime  
re non potest. Legitur autem in cano  
ne q̄ si aliquis propriuz susceperit de  
sacro fonte filium aut filiā ut ab uxo  
re sua separet. quod dolus sibi nō de  
bet patrocinari ut dicit canō. nec pp  
ter hoc a thoro uxoris sue separari de  
bet. sed magna est ei penitētia inūgen  
da. ⁊ interdici debet ei ne debitum ab  
uxore sua exigat. sed em̄ reddat. quia  
in rei ueritate uxor sua cōmater ei ef  
fecta est. Addit etiam canon q̄ si ali  
quis uel aliqua per ignorantia uel ne  
gligentiam propria de sacro fonte su  
scipit prole. uel tenuerit ad cōfirmati  
onem. debet ei iniūgi penitētia. s̄ nō  
propter hoc uir ⁊ mulier debēt a tho  
ro separari. sed maior difficultas ē in  
carnali consanguinitate ⁊ affinitate.  
Vnde cum aliquis post m̄rimonium  
corrumpit matrē uel filiam uxoris sue  
utrū propter hoc a thoro uxoris de  
beat separari. Et dicit sentētia decre  
talis una q̄ si crimē manifestum fue  
rit debet fieri separatio thori. si uero  
occultū. non debet fieri separatio. sed  
iniungēdum est corruptori ut debituz  
nunq̄ exigat sed reddat. Sed debēt  
scire sacerdotes quid sit debitum exi  
gere. Verbum em̄ exactionis uiolētia  
notat. unde exactores dicunt̄ qui per  
uolentiam pene uel timoris aliqd ex  
torquent. Si ergo ille qui non debet  
exigere debitum blādiciis ⁊ p̄missis  
uxorem suā sollicitat ⁊ inducit eaz ut

in concubitu ei cōsentiāt. non dicit̄  
exigere nec facit cōtra penitētia sibi  
iniunctam. Cum ergo tales ad cōfessi  
onem uenerint. debēt sacerdotes in  
quire utrum aliquā uxorib⁹ suis fecerit  
uolētia ad extorquēdum concubi  
tum. Q̄ si fecerint grauē eis iniūgant  
penitētia. Si autē per blādicias ali  
quis uxore suam allegerit. potius ui  
detur debitum reddidisse q̄ exegisse.  
Alia sentētia decretalis sic distinguit.  
Queritur autem utrum in tali crimine  
uehemēter offendat̄ natura uel non.  
Si enim uehemēter offendat̄ natura.  
uelut si corruerit matrem uel sororez  
uel filiam uxoris sue. non pōt redde  
re uel exigere debitum. sed cōtinebit ī  
eternum. siue crimen eius manifestū si  
ue occultum sit. ⁊ in hoc casu uxor ei⁹  
que nihil deliquit. grauit̄ punietur.  
quia in eternum continebit uelut nolit  
Sed esto q̄ occultum sit crimen. iniūc  
tum est ei q̄ non reddat debitū. uxor  
eius petit debitū ipse non uult redde  
re. Conq̄ritur ergo uxor episcopo. epi  
scopus rei ueritatē ignorat. ⁊ illum ni  
si debituz reddat excōmunicat. Quid  
iste faciet. sustinebit excōmunicatiōē aut  
reddet debitum? Si reddit. cōtra peni  
tentiam suam facit. ⁊ ita trāsgreditur  
mandatū iniuncte penitētie ⁊ multuz  
peccat. Ex altera parte durum est esse  
excommunicatum. ⁊ dicunt quidā q̄  
auctoritas ecclesie precipiētis ē ut red  
dat. ⁊ eius obediētia eum a trāsgressi  
one p̄nie excuset. Aliis uidet̄ meli⁹. s̄.  
q̄ error ecclesie non debet inutare mā  
datum dei. Ad datum autē sacerdot̄  
precipient̄ est ne reddat. mandatū dei  
⁊ preceptum canonicum. Et id licet ec  
clesia ignorans ueritatem p̄cipiat per

errorem cōtrarium. non debes obedire ecclesie decepte. sed tenet excōicationi obedire. ⁊ eam patiēter sustinere. Sed cūq; enim sacerdos ligat in terra. erit ligatum ⁊ in celis. id ē deus in cel apdrobat illam ligationē. quin ad hoc quod ligatus ē obediat. Non tamen est iste ligatus in celis. i. nō ē exclusus a cōsortio dei in celis. quia pōt ei re/medium dari in cōsilio. q; scilicet iuret q; stabit mandato ecclesie. ⁊ ita absoluat. ⁊ statim in peregrinationē vadat. nec ad uxorem redeat. Si autē pegrinari non pōt uel nō uult. utilius ē cōsiliū q; ad episcopum accedat. ⁊ totam ei ueritatē aperiat cōfiteōdo. Et postea iuret q; stabit mādato ecclesie. in omnibus que non sunt contra anime sue salutē. ⁊ si ita sit absolutus q; n̄ potest ⁊ interim cōmunionem recipiat. si at iterum excōicet imminēte pascha sili mō iuret si pōt.

De impedimēto per adulterium

Capitulum. lxii.

St autē sciēdum q; sepe in tali crimine una persona peccat altera non peccāte. sicut dicit canon. q; in lecto mariti soror uuit uxoris. ille per ignorātiā eam cogno/uit. suam estimās esse uxorem. Ille nō punitur in aliquo nec uxor eius. sed illa que sciēter crimen cōmisit in perpetuum continebit. nec unq; nisi p magnam magni prelati dispensationē alicui in m̄rimonio iungi poterit. ut si ē iuuenula uel tenella ⁊ impotēs cōtinere. Scire ergo debz sacerdos q; p omni tali crimine illa persona que sciēter peccauit. eo modo puniri debet. s. ut m̄rimonium nunq; cōtrahat ut dictū est. Sz esto q; aliquis cui talis m̄m̄

ta est penitētia in occulto ad sacerdotem suum ueniat ⁊ uelit cōtrahere m̄rimonium in facie ecclesie. quid faciet sacerdos ille. Det ei cōsiliū q; ad ep̄m suum accedat ⁊ rei ueritatē ei ostēdat. Et si aliquo modo non pōt impedire m̄rimonium. inducat sacerdos p̄latum ad hoc si potest qui celebret m̄rimonium uel alium sacerdotem. Sed si factum fuerit. uerum est m̄rimonium. ⁊ est iudicandum in hoc casu eodem modo quo iudicat quando aliq; p̄ simplex uocum contrahit m̄rimoniū. Constat enim q; peccat ⁊ tamen tenet m̄rimonium. In hoc enim casu persona que talem suscipit p̄niam q; continebit in perpetuum. facit quoddā uotum ⁊ promissionē de futuro. sed nō simpliciter uouet continētiam. ⁊ ideo si sequit m̄rimonium firmū erit stabile

De impedimento seruitutis.

Capitulum. lxiii.

Uit ⁊ alia duo impedimēta matrimonii uolūtaria ⁊ non necessaria. error scz cōditionis ⁊ error persone. Error persone est quādo aliquis audito nomie ⁊ fama mulieris alicuius eam desiderat in uxore ⁊ adducit ei alia cum qua m̄rimoniū per uerba de presenti cōtrahit. credēs eandem esse quam desiderauit. si post ea ei ueritas patuerit. istaz pōt dimittere ⁊ aliam ducere. uel de nouo ī eandem cōsentire. Idrius enim nullum inter eos m̄rimonium fuit. quia non cōsensit in istam sed in aliam. Tamen dyaletica questio est cum dicit ei. uis istā ⁊ ipse respōdit uolo eam habere. Iste scit istam esse hic. quia uidet eam esse hic. ergo scit se consentire in istam. Et ad hoc dicunt dyaletici q; non cōsen

ut in istam nec scit istā esse hic. ymo a  
liam putat esse hic. Vbi dicit de Ja  
cob et de Lya. quia ipse credebatur Ra  
chaelē ad se esse adductā in quā con  
senserat. et Lya fuit supposita cū qua  
dormiuit. credens se cum Rachele dor  
mire et tamē cum sciret ueritatē Lya  
dimittere non potuit. quia stabile iter  
eos mīmonium fuit. licitū enim erat  
tunc plures habere uxores. Unde di  
cit canon. Vbi dicit Jacob plures ha  
buisse uxores. Ad quod dicendum quod  
sanctorum exēpla non sunt trahenda  
ad cōsequentiam. Vel potest dici quod  
Jacob quādo amaduertit Lya eē  
suppositam sibi. non minus tamē cō  
sensit in eā et eā habēs in uxore petiit  
etiam Rachele. quam similiter habu  
it in uxore quia tūc licitū erat.

De errore cōditōis. Ca. lxiiii.

Error cōditōis est quādo quis  
putat esse liberā cum qua cō  
trahit cum tamē sit ancilla. Cū  
autem seruitus eius detecta fuerit. ip  
sam si in eā consentire noluerit. dimit  
tere et aliā ducere poterit. quia nō nisi  
in liberā personā cōsensit.

Ulet autē queri quare error pau  
pertatis uel egritudinis uel ali  
error similis mīmonium soluere non  
possit sicut error cōditionis. licet enī  
aliquis cum leprosa cōtrahat credēs  
eam esse sanā. non poterit postea cū  
certus fuerit de lepra dimittere ipsam.

Ad hoc est dicendū quod seruitus magis  
est de statu hoīs et quasi de hoīs sub  
stantia magis quā aliud accidēs. et ideo  
magis impedit error seruitutis quā ali  
us error. Notandū tamen quod circa  
seruorū coniugia multa emergunt du  
bia. Si enī dominus aliquis seruum

habet et alius ancillam. dicunt quidā  
quod contrahere non possunt sine dñoz  
suorum consensu mīmonium. Seruus enī  
et ancilla non habet uelle uel nolle. sed  
est in potestate domini sui et uolūtate  
sicut mulier uouere nihil potest sine cō  
sensu uiri. nec iunior sine cōsensu pāre  
tum. Istud factum est quia seruus et  
ancilla quantū ad contrahendū mī  
monium bene libertatē habent. pprie  
uolūtatis. Sed esto quod seruus et ancilla  
contrahant de uolūtate dominorum  
suorum. et serui dominus ipsum uen  
dat in partes remotiores. dominus autē  
ancille non uult uendere ipsam. quod fa  
ciat ancilla? Fugiet de domino suo et  
sequetur uirum suū? Videt quod nō. quia  
dicit Apostolus Serui subditi estote  
in omni timore domini uestri. Vñ  
iniuriā domīo faceret. si fugiēs ab eo  
suum ei seruitiū subtraheret. Alii di  
cunt. Credimus ex quo dominus cōsen  
sit quod ancilla sua cōtraheret cū tali vi  
ro mīmonium. non poterit negare quod  
uir eius accessum ad eam habeat quā  
do uoluerit. et ad hoc per ecclesiam de  
bet compelli sicut dicunt multi quod an  
cillam suā ad partes illas uēdat ubi  
uir eius manere debet. Sed esto quod ser  
uus et ancilla sine consensu dominorum  
suorum cōtrahant. cum hoc constite  
rit dominis suis non permittūt quod re  
cedant ab eis. Credimus quod sacerdos  
qui tales sine consensu dominorū su  
orum coniunxit. grauiter peccauit. et  
in hoc puniri debet et compelli quod suo  
et ancille libertatem redimat quos sine  
pronūciatione in matrimonium con  
iunxit. Verūtamen si seruus et ancilla  
a suis dominis licētiam cōtrahēdi pe  
tierint. dominique dare noluerint ipsis

reclamantibus. sacerdos eos bene cō/  
iungere poterit. Nō enim possunt do/  
mini cogere seruū ⁊ ācillā ut cōtineāt.

De impedimēto disparis cultus.

Capitulū. lxxv.

⁊ spar cultus similiter unū est  
impedimentum matrimoni.

Xpianus enim cum iudea ul'  
pagana cōtrahere m̄rimoniū nō po/  
test. ymo si consenserint inter se nulluz  
est matrimonium. Si uero paganus cū  
pagana uel iudeus cum iudea contra/  
xerit uerū est matrimonium. De hoc sa/  
tis supra dictum est.

De impedimento precedentis liga/  
tionis.

Ca. lxxvi.

Et ⁊ aliud impedimentū ma/  
trimoniū scz precedēs ligatio

Verbigratia. Si mulier fidē  
dedit alicui de m̄rimonio cōtrahēdo  
⁊ postea det alteri fidē nihil est quod  
cum secundo facit. quia non habet ni  
si unā fidem quam dare possit. ⁊ ideo  
coget obseruare fidem primo datam.  
Si tamen in secundum per uerba de p̄/  
senti cōsenserit. tenebit matrimonium  
quia fortius uinculū superuenit. Si fi/  
ter si dederit fidē duobus. ⁊ secundus  
prius eam q̄ alter cognouerit. ipse eā  
in uxore habebit. Videt enim cōsen/  
sisse per carnalē copulam tanq̄ p uer/  
ba de presenti. Est etiam quidam an/  
tiquus canon qui dicit q̄ si aliq̄s cō/  
traxerit cum aliqua per uerba de prē/  
senti m̄rimonium. ⁊ alius postea cuz  
eadem sibi per uerba de presenti. si se/  
cundus ipsam prius carnaliter cogno/  
uerit. ipsam in uxore habebit. ⁊ istud  
adhuc ut dicit in lombardia seruat  
propter crudelitātē illius populi. Si  
enim mulier cogere ad primuz reuertā

ille propter iniuriā quam sibi fecerit  
occideret eam de facili. In aliis autē  
regionibus est hoc penitus imutatu  
quia in rei ueritate cum secundo con/  
trahere non potuit sed secum dormit/  
ens adulteriū commisit. Item notā/  
dum q̄ si aliquis cum aliqua per uer/  
ba de futuro mediāte fide cōtrahat.  
⁊ mulier postea peniteat ⁊ fidē obser/  
uare nolit. cōpellenda est ad hoc ⁊ in/  
ducēda per ecclesiam. Si tamen semp  
cōtradicat. ita q̄ nec per excōicatōez  
uel obseruationē fidei possit cōpelli.  
est ad ultimum absoluēda. ⁊ de lesa fi/  
de est ei dāda penitētia. ⁊ postea cuz  
alio si uelit cōtrahat. ⁊ hoc ideo. quia  
ut dicit canon. Coacta m̄rimonia iſe/  
lices solēt habere prouētus.

De impedimento adulterii.

Capitulum. lxxvii.

Quid est impedimētum m̄rimo/  
ni. s. adulterium. Dicit em̄ ca/  
non. Nemo illā ducat in m̄ri/  
montum quam prius polluit per ad/  
ulterium. Istud tamē obseruat in du/  
plici casu precise. Si dederint sibi mu/  
tuo fidem adulter ⁊ adultera p̄ mortē  
uiri de contrahēdo. nullum unq̄  
postea inter eos poterit eē matrimo/  
nium. Alius casus est si machinati fue/  
rint i mortē uxoris uiri uel mariti mu/  
lieris. siue occiderit siue non. nunq̄ de  
cetero inter eos poterit esse m̄rimonium.  
Tercius at casus s̄m quosdam addit  
qui talis est. q̄ si aliquis adulterā su/  
am circūduxerit ⁊ eā publice tenuerit.  
post mortē uiri sui eā habere in uxore  
suam non poterit. Sed hoc intelligen/  
dum est nisi in magna dispēsatiōe. In  
hoc eniz casu dispēsari pōt in duobz  
precedentibus casibus nunq̄.

De impedimēto quod dicit iusti-  
cia publice honestatis. Ca. lxxviii.

Liud impedimētum est iusti-  
cia publice honestatis. uerbi-  
gratia. Si pater uel frater me-  
us cum aliqua contraxerit per uerba de  
futuro et moriat̄ anteq̄ cognoscat eā-  
uel per uerba de presenti in eā consen-  
tiat. nunq̄ decetero poterit esse uxor  
mea. Inhonestum enim esset et scanda-  
lum in populo. si diceret̄ q̄ p̄ris mei  
uel fratris uel alterius consanguinei  
mei proximi haberē in uxorem spon-  
sam. Unde praua est in multis locis  
consuetudo. ubi si aliquis vnaz habet  
filiam et alter duos filios. talē faciunt  
dispositionem q̄ unus filius si super-  
uixerit illā habeat. si uero moriat̄. se-  
cundus eam habeat. Non enim illam  
habere poterit que fratri suo promif-  
sa uel desposata fuit. Et hoc ortū est  
a ueteri testamēto. Cum enī rex Da-  
uid senuisset et per se calefieri nō possz  
consultum fuit ei q̄ sunamitē quādam  
iuxta se in lectum haberet que ipsum  
calefaceret. licet cōstaret q̄ eam carna-  
liter nō possz cognoscere. Dauid mor-  
tuo cum Adonias filius eius eam du-  
cere uellet in uxore non potuit. uide-  
batur ei quasi uxor patris sui fuisse.

De impedimento uolentie.

Capitulū. lxxix.

Liud quoq̄ est impedimen-  
tum scilicet uiolēta coactio.

Si enim uiolēter coactz cum  
aliqua per uerba etiaz de presenti ma-  
trimonium quis cōtraxerit. nihilomi-  
nus tamen eam relinquere poterit. ita  
tamen si eam non cognouerit. Sed in-  
telligēdum est hoc de tali uiolētia uel  
de tali metu qui possz cadere in uirū

constantem. ut si timeat mortē uel mē-  
brorum mutilationē uel tale aliquid.  
Si enī imminet metus parentum uel si  
damnum timeat pecunie. et tali metu  
compulsus cum aliqua cōtraxerit. eā  
postea relinquere non poterit. No-  
tandum tamen q̄ aliquis metz mag-  
nus est unī persone qui paruus est al-  
teri. Unde legit̄ in quadaz decretali  
q̄ quedam puella sub potestate parē-  
tum suorum cōstituta. ut in quēdam  
consentiret iuuenē. minis et terroribz  
compellebatur. et cum quererēt ab ea.  
uis tu istum habere in uirū. flēdo res-  
pondit. uolo. Flebat etiā cum ad ec-  
clesiam ducebatur. et postea dixit q̄ nō  
eum haberet in uirum nec unq̄ uolu-  
it intrare eius lectum. Et dicit̄ domi-  
nus papa in illa decretali q̄ lacrimę il-  
le sufficiebant ad probādā uolētē-  
am. Adodicius enī metus potuit ipel-  
lere iuuēculam puellaz ut confiteret̄ se  
uelle illum habere in quem tamen ani-  
mo non consensit. Unus tamē casus  
exceptus est in uiolenta coactione. in  
quo nō impedit̄ matrimoniū. ut si al-  
iquis cōsuetudinē ueniendi hēat ad  
aliquam et corruerit eam. si tādēz cō-  
prehenditur cum ea per magnam ui-  
olentiam cogatur matrimonium con-  
trahere cum ipsa. et si contraxerit tene-  
bit matrimonium uelit nolit. Vñ legi-  
tur in canone q̄ quidā ita deprehen-  
sus iurauit q̄ decetero eam semp̄ cuz  
qua fuerat deprehēsus in uxore habe-  
ret. et q̄ matrē suam propriam nō ale-  
ret. Vbi dicit canon q̄ quia non fuit  
peccatū illam habere in uxorem. quā  
habuit in cōcubinam. tenuit iuramen-  
tum. et eam decetero dimittere nō po-  
tuit. sed quia peccatum fuit matrē de-

ferere et illam non alere. ex illa parte nul-  
lum fuit iuramentum.

De impotentia coeundi. Ca. lxx.

Si aliud impedimentum ma-  
trimonii scilicet impotentia co-  
eundi. ut si quis cum aliqua con-  
traxerit cum ea coire non possit. mu-  
lier hoc probato illum dimittere et ali-  
um accipere potest. Similiter si uas mu-  
liebre sit ita paruum et arctum quod ad usum  
uirilem non sit idoneum. bene potest uir  
talem dimittere mulierem et alteri in ma-  
trimonio coniungi. nisi possit illi per cy-  
rurgiam subueniri. Vidimus enim in  
quadam muliere uas illud per incisio-  
nem dilatari. ita quod etiam concepit post  
modum et peperit. Unde tamen si fue-  
rit uir impotens coire. distinguendum est  
utrum sit maleficio impeditus aut na-  
turaliter frigidus. uel utrum uirile me-  
brum ita habeat dispositum quod genera-  
re non possit. uel utrum exsecutus fue-  
rit et uirilia amiserit. Si uero per forti-  
arias impeditus fuerit quod perpendi  
potest si ante matrimonium illud mulie-  
rem cognouerit. tunc non debet matrimo-  
nium separari. sed debet uir et mulier ie-  
iunare et orare ut deus illum a tali ab-  
soluat maleficio. Constat enim quod se-  
pe meritis hominum exigentibus. dy-  
abolus aliquem in membris suis ita li-  
gavit quod debitum eorum usum habere non  
potuit. sicut quandoque parisius conti-  
git quod quedam fortiarum uirum qui eam  
reliquerat impediuit ne posset cogno-  
scere aliam quam legitime superduxit.  
Fecerat enim incantationem suam super  
clausam seram quam in puteum quen-  
dam misit. et clauem similiter in puteum  
alterum. et sic dyabolo promouente. uir  
ille factus est impotens cum uxore sua

coire. Si uero propter defectum uirilis  
membri impotens coire fuerit. et uir  
forsitan dicat se esse potentem. uiro qui  
caput est mulieris incumbit probatio.  
nisi mulier interim expectet iudicium  
id est corporis inspectionem. Tale est  
iudicium semper probationem precedit  
Debet enim sagaces matrone et bone fa-  
me eligi et membra genitalia inspicere. et  
debent iurare ut uideant si uir ille ha-  
beat membra ad coeundum idonea uel  
non. uel ipsius mulieris si in ea perpē-  
di possit ueritas membrum inspiciat. et  
scilicet quod ille dixerint iudicium stabit. Si  
uero uir membra habeat idonea. scilicet na-  
turaliter ita sit frigidus quod ad hoc o-  
pus sit inuicilis. et hoc simul cum muli-  
ere confessus fuerit. timendum est ne hoc  
dicant ex malicia. quia forte libenter  
separari uellent. Unde diligenter in-  
quendum est a uicinis si qua sit ibi do-  
li uel malicie suspicio. et scilicet quod illi dixe-  
rint iudicandum est. Si autem post sepa-  
rationem uiri posse coire certum fuerit  
etiam si illa cum alio contraxerit. de-  
bet priori uiro mulier per ecclesiam que  
in separatione decepta fuit restituere. Quod  
si redire noluerint cogendi sunt. Verum  
tamen si prolem ex secundo uiro conce-  
perit. legitima propter ecclesie aucto-  
ritatem erit. et puer in paternam succedat  
hereditatem. sicut si aliquis in pegeri-  
nationem profectus fuerit et credatur  
mortuus. et mulier cum alio uiro con-  
trabat. Si postea ille redierit uxorem  
suam rehabebit. proles tamen ex secun-  
do uiro suscepta legitima est. quia auc-  
toritate ecclesie contraxerat. Si uero  
mulier uiri dicat frigidum esse. et uir di-  
cat contrarium. et per inspectionem corpo-  
ris fieri non possit probatio. tunc post

cibus et potum in uno lecto sunt col-  
locandi. et per plures noctes sagaces  
adhibeant mulieres. et si semper mem-  
brum viri inutile et quasi mortuum in-  
uentum fuerit. bene poterunt separari  
nisi probari possit quod per maleficium  
contingeret hoc. Tunc enim non sta-  
tim separandi sunt. sed expectari de-  
bet sicut predictum est. ut si dominus  
tale velit absolvere uinculum. Quod si  
non curatur. separari possunt. Si autem  
postea cum alia contraxerit matrimonium  
tenebit et non ad priorem redibit. etiam  
si tunc possibilitas concubendi cum ea  
data fuerit. Maleficiatur autem quando  
quod aliquis quantum ad unam personam  
quandoque quantum ad plures. Ratio autem  
quare non debeat redire ad priorem  
hec est Cum enim maleficiatus esset quan-  
tum ad ipsam. ratio non fuit inter eos  
matrimonium. cum secunda contra quam  
maleficiatus non fuit. ratio fuit et stabili-  
le matrimonium. Si quis est naturaliter fri-  
gidus ille enim nullam cognoscere potest  
Sed estimo quod si aliqua mulier sciat vi-  
rum esse spadonem uel naturaliter frigi-  
dum. uel etiam generaliter maleficiatum.  
et tamen cum eo uelit contrahere  
quia forte diues est. querit utrum sacer-  
dos tales debeat coniungere? Et disti-  
guunt quidam quod si ille ad hoc conducat  
eam ut abutatur ipsa. non debet ecclesia  
peccato eius auctoritatem prestare. Si  
uero ducere uelit eam ut res eius custo-  
diat et in aliis honestis obsequiis. pre-  
terquam in thoro ei seruiat. bene potest ut  
dicunt quidam. et debent in indiuiduam  
uite consentire consuetudinem et perpetu-  
am cohabitationem promittere uel iu-  
rare. et cogendi sunt postea simul com-  
manere ac si uerum esset matrimonium. Si

cut enim dicunt quidam non potest esse  
matrimonium nisi fiat consensus in car-  
nalem copulam. quia sic uidetur dicere  
Augustinus. Etiam beata uirgo in car-  
nalem consensit copulam. sed sub condi-  
tione si deus ei reuelaret. quod cum uiro  
suo Ioseph dormiret. prius autem uo-  
tum fecerat uirginitatis sed similiter sub  
conditione nisi eidem aliud reuelaret.  
Si uero uir exsectus fuerit et uirilia a-  
miserit distinguendum est utrum post  
uel ante matrimonium hoc factum fu-  
erit. Si ante nullum fuit matrimonium. si  
mulier ignorauit. Non enim in spado-  
nem sed in uirum consensit. Si uero post  
matrimonium nullo modo separari potest.  
quia uerum inter eos et legitimum est mat-  
rimonium.

Et et aliud matrimonium impe-  
dimentum secundum leges secula-  
res. quia filius adoptiuus mor-  
tuo patre adoptante cum uxore illius  
non potest contrahere. Similiter nul-  
lus mortua uxore sua cum filia sua con-  
trahere potest adoptiua. Filius tamen  
adoptiuus alicuius bene potest con-  
trahere cum eiusdem filia carnali. Est autem  
adoptio iuris civilis constitutio. qua  
aliquis aliene potestati subiicitur. ius  
successionis habiturus ab intestato.  
Sed dicunt multi quod nihil ad leges se-  
culares pertineat de constitutionibus con-  
tra matrimonium faciendis. Canones autem  
semper legibus preiudicant. Sed cano-  
nes non multum hodie de talibus cu-  
rant adoptionibus. quia etiam nec ho-  
die sunt in ecclesia.

De impedimento matrimonii per  
generale interdictum ecclesie.

Capitulum. lxxi.

Aliud quoque est impedimentum  
interdictum. scilicet ecclesie. et gene-  
rale interdictum ut non extra  
hatur matrimonium ab aduentu do-  
mini usque ad octauam epiphanie. Et  
iterum a septuagesima usque ad octa-  
uam pasche. quia illud tempus sanctum  
est et ieiunus et orationibus uacandum  
est. Si autem in illo tempore quis uxo-  
rem duceret. sponse sue amplexibus ma-  
gis quam ieiuniis et orationibus uacaret  
et ideo ecclesia non tunc suum exhibet  
ministerium ad aliquos in matrimonio  
coniungendos. Verumtamen in quibus-  
dam locis consuetudo est. quod si aliquis  
habeat fornicariam et contrahere uel-  
lit cum ea. bene hoc tunc sustinet eccle-  
sia. Ad id est enim eos in coniugio ha-  
bere quam in fornicatione. Ex hoc patet quod  
si uir et uxor ad confessionem uenerit. deli-  
bet sacerdos eos monere si potest ut  
contineant in tali tempore in quo matri-  
monium contrahere prohibetur. Red-  
dere tamen debitum tenentur propter  
periculum fornicationis. sed peccant ex-  
tendo. Notandum tamen est quod hec pro-  
hibitio ecclesie. matrimonium non di-  
rimit iam contractum. Unde si aliquis  
in tali tempore contraxerit. matrimonium  
est. licet contrahendo peccauerit. Aliud  
est casus magis dubius. quando scili-  
cet quis contrahere uult cum aliqua.  
et dicitur quod sint persone illegitime ad  
contrahendum uel propter consanguini-  
tatem uel affinitatem uel aliquid tale  
et eis auctoritate ecclesie precipitur ne con-  
trahant. antequam de hoc fuerit discussum.  
Queritur si post tale interdictum con-  
traxerint. si matrimonium sit. Et dixe-  
runt quidam non esse matrimonium. si-  
cut etiam uidetur quedam decretalis

dicere. Sicut enim interdictum eccle-  
sie fecit ne esset matrimonium in quin-  
to uel sexto gradu. ita potest interdic-  
tum ecclesie facere ne sit matrimonium  
inter aliquos in tali dubio. Quidam  
tamen hoc intelligendum dicunt de in-  
terdicto per constitutionem domini pa-  
pe auctoritate ecclesie romane facto.  
Si autem episcopus tale faciat interdic-  
tum nisi alia subsit causa. non dissolui-  
tur matrimonium postea contractum.

Item aliud impedimentum matri-  
monii. Capitulum. lxxii.

Equitur aliud impedimentum  
matrimonii. scilicet raptus.  
quod crimen in foro seculari  
punitur capite. Unde in detestationem  
illius in antiquis canonibus constitu-  
tum fuit quod inter raptorem et raptam  
matrimonium esse non posset. etiam si  
ob causam eam rapuisset ut in uxorem  
haberet. et si etiam ipsa postea uellet con-  
sentire. Illud tamen postea immuta-  
tum fuit et ita constitutum quod si rapta  
et parentes eius nolent consentire. red-  
deretur illa parentibus. et raptor pu-  
dicie sue precium ei redderet. ut in alio  
matrimonio honeste collocari posset.  
Si autem raptor et rapta consentire uel-  
lent post peractam penitentiam inter se  
matrimonium contrahere possent. Sed  
tamen illud hodie in ecclesia non mul-  
tum obseruatur. multos enim uidimus  
raptos compelli ad contrahendum  
cum illis quas rapuerunt.